
QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 2008 13
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 156/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 057/2008
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto: reforma geral na EEEFM São Miguel, localizada no 
município de Abaetetuba/Pa
Vigência: 23/12/2008 a 20/02/2009
Valor: R$ 149.008,07
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 130.550. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: 0104
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 23/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 163/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 091/2008
Partes: Seduc/Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda
Objeto: recuperação das instalações elétricas e elevação do 
muro com instalação de concertina na EE Nelson Rebelo, 
localizada no município de Marapanim/Pa
Vigência: 23/12/2008 a 20/02/2009
Valor: R$ 89.934,10
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 146.366.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 23/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 164/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 085/2008
Partes: Seduc/Empresa RR Gutierrez Serviços de Engenharia, 
Comércio e Representações Ltda
Objeto: prestação de serviços emergênciais da sede da Seduc
Vigência: 23/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 83.145,10
Dotação Orçamentária: Produto: 0942. Ação: 44015. Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 23/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 160/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 067/2008
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto: reforma emergencial na EE Gasparino B. da Silva , 
localizada no município de Soure/Pa
Vigência: 23/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 141.045,66
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 42.997. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 23/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 157/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 058/2008
Partes: Seduc/Empresa Construtora Katam Ltda
Objeto: reforma da escola Clube de Mães Jardim Jader 
Barbalho, localizada no município de Ananindeua.
Vigência: 23/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 53.543,99
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 42.995. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: 0104
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 23/12/2008

Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 153/2008
Modalidade de Licitação: T.P. nº 018/2008
Partes: Seduc/Empresa BW Serviços de Construções Ltda EPP
Objeto: reforma da escola, construção de 02 salas e adequação 
de laboratório de informática na EEEFM Magalhães Barata, na 
vila de Curuçambaba, no município de Cametá/Pa
Vigência: 23/12/2008 a 21/04/2009
Valor: R$ 234.900,00
Dotação Orçamentária: roduto: 2227. Ação:... Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 23/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 212/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio á 
escola.
Valor do Contrato Original: R$ 947.948,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 033/2006
Partes: Seduc/Empresa MM Serviços Gerais Ltda EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 28/06/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 77.267.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3190.34 e  Produto: 2227. Ação: 
77.268.Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3190.34.
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 26/07/2007; 2º T.A. 
Data: 26/07/2007; 3º T.A. Data: 18/02/2008; 4º T.A. Data: 
11/04/2008 valor R$-948.581,60; 5º T.A. Data: 27/05/2008; 
6º T.A. Data: 06/08/2008; 7º T.A. Data: 15/09/2008
Endereço do Contratado: Estrada da Providência, Alameda 
Esmeralda, 06
Data da Publicação: 31/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º
Nº do Contrato: 211/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio á 
escola.
Valor do Contrato Original: R$ 947.948,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 033/2006
Partes: Seduc/Empresa Service Itororó Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 28/06/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 77.267. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3190.34 e Produto: 2227. Ação: 
77.268.Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3190.34
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 10/08/2006 valor R$-
2.922.148,40; 2º T,A. Data: 12/09/2006; 3º T.A. Data: 
07/12/2006; 4º T.A. Data: 24/07/2007; 5&#9658;7 T.A. 
Data: 23/10/2007; 6º T.A. Data: 18/02/2008; 7º T.A. Data: 
30.05.2008 valor R4-300.460,22; 8º T.A. Data: 17/06/2008; 9º 
T.A. Data: 15/09/2008; 10º 20/10/2008
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, nº 2121 Guamá
Data da Publicação: 31/12/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 242/2005
Partes: Seduc/Fundação de Telecomunicações do Pará
Data da Assinatura: 26/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 147/2008
Modalidade de Licitação: Conconcorrência nº 008/2008
Partes: Seduc/Empresa MD Construtora Ltda
Objeto: reforma emergêncial das EEEFM Marechal Cordeiro de 

Farias, localizada em Belém/Pa
Vigência: 22/12/2008 a 20/04/2009
Valor: R$ 1.902.690,06
Dotação Orçamentária: Ação: 145.345.Produto: 2227. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 189/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 078/2008
Partes: Seduc/Empresa CR Engenharia Ltda
Objeto: prestação de serviços de elevação e proteção no muro 
da EE brigadeiro Fontenele, em Belém
Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 33.917,40
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 42.997.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4964.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 113/2008
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
Onde se Lê: VALOR: R$ 118.563,20
Onde se Leia-se: VALOR: R$ 647.748,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 245/2004
Objeto do Contrato: fornecimento, instalação e manutenção de 
equipamentos e solfwares.
Valor do Contrato Original: R$ 173.997,96
Modalidade de Licitação: Pregão nº 107/2004
Partes: Seduc/Empresa de Telecomunicações S/A EMBRATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 29/12/2008 a 28/12/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 0942.Ação: 71.325.Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 23/08/2005; 2º T.A. 
Data: 03/01/2006; 3º T.A. Data: 29/12/2006; 4º T.A. Data: 
28/02/2007
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 1012 Rio de 
janeiro/RJ
Data da Publicação: 31/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 037/2008
Objeto do Contrato: execução do projeto de realização 
do exame de educação geral para candidatos do ensino 
fundamental e médio, abrangendo a mesorregião do baixo 
amazonas e municípios de Ananindeua, mesorregião sudeste 
paraense e marajó, mesorregião sudeste paraense, mesorregião 
nordeste paraense e mesorregião Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 1.290.150,00
Modalidade de Licitação: D.L. nº 041/2008
Partes: Seduc/Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa/FADESP
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando o acréscimo de 
recursos financeiros, alteração da dotação orçamentária, bem 
como prorrogar a vigência do contrato original.
Valor: R$ 322.537,00
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 29/06/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 46.207.Códigos: 
16.101.12.366.1255.6046.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Rua Augusto Corrêa, s/n
Data da Publicação: 31/12/2008


